
 

BOLETÍN OFICIAL 
 

Edición a cargo de la Subsecretaría de Asuntos Legislativos 23 de Marzo 2016 (9011) Caleta Olivia 

 
AÑO 2016 N° 143   
 
 

 
AUTORIDADES MUNICIPALES 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 

SUMARIO 
DECRETOS 

 238/16…………………………………………………………..………………………………………………………………………………….………………….…….………… Pág. 1/3 
DECRETOS SINTETIZADOS 

245/16 – 246/16 - 247/16 – 248/16 – 249/16 – 252/16 – 253/16 – 256/16…………………………………………………………………………… Pág. 2/3 
RESOLUCIONES 

223/16 …………………………………………………………………………………………………………………………………………..……………………………………… Pág. 3/3 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 238 MCO/2.016.- 
CALETA OLIVIA, 18 de Marzo de 2016                         

V I S T O:  
Memorándum Nº 106/ DEM/2016  

y; 
CONSIDERANDO: 
 

QUE, mediante el mismo el Señor 
Secretario Privado de Intendencia, 
informa que a partir del día de la fecha, el 
Señor Intendente Municipal Dn. Facundo  

PRADES, retorna  a sus actividades en el 
despacho comunal; 

 

QUE, por lo expuesto se hace 
necesario dictar el Instrumento Legal 
correspondiente que obre en 
consecuencia; 
 
POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 
OLIVIA 

D  E  C  R  E  T  A 

ARTICULO 1º.-  ESTABLECESE, que a partir 
del día 18 de Marzo de 2016, reasume a 
sus funciones el titular del Departamento 
Ejecutivo Municipal, el Intendente 
Municipal Dn. Facundo PRADES.- 
 
ARTICULO 2º.- REFRENDA, el presente 
Decreto el  Secretario de Gobierno, Dr. 
José Luis LACROUTS.- 
 

ARTICULO 3°.- REGISTRESE. Comuníquese 
a la Dirección del Boletín Oficial para su 
Publicación, Cumplido: ARCHIVESE.- 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
 

 PRESIDENTE H.C.D. 
Javier Orlando Aybar 

 VICEPRESIDENTE 1º 
Liliana Beatriz Andrade 
VICEPRESIDENTE 2º 
Rubén Omar Martínez 

 CONCEJAL 
Pablo Danilo Calicate 

 CONCEJAL 
Dr. Juan José Naves 

 SECRETARIO LEGISLATIVO 
Claudio Santana 

 SECRETARIO ADMINISTRATIVO 
Andrés Murua 

 SECRETARIO DE PRENSA Y 
PROTOCOLO 
Pablo  Pérez 

 

JUZGADO DE FALTAS MUNICIPALES 
 

 JUEZ DE FALTAS 
Dr. José Luis Belindez 

 
JUZGADO DE DEFENSA AL CONSUMIDOR 

 

 JUEZA SUBROGANTE 
 Sra. Verónica Paola Valente 

 
 
 

 

Los documentos que se publiquen en el Boletín Oficial de la Municipalidad de Caleta Olivia serán tenidos por auténticos y obligatorios y se tendrá por cumplida la exigencia 
del Artículo 2° del Código Civil por el mismo efecto de su publicación. (Artículo 2°_Ordenanza N° 4950/05) y lo establecido por Artículo 2°_ Ordenanza 5753/12.  

 

DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL 
    

 INTENDENTE MUNICIPAL 
Facundo Prades 

 SECRETARIO PRIVADO DE INTENDENCIA 
Luís Alfredo Pérez 

 SECRETARÍA DE GOBIERNO 
Dr. José Luís Lacrouts 

 SECRETARÍA DE DEPORTES CULTURA Y 
TURISMO  
Prof. Claudia Alejandra Rearte 

 SECRETARÍA DE HACIENDA 
Lic. Marcos Sebastián Antonelli 

 SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL  
Sra. Andrea Fabiana Páez 

 SECRETARÍA DE PLANIFICACIÓN  
Ing. Mauro Matías Zacarías 

 SECRETARÌA DE SERVICIOS 
Sr. Cristian Elvio Bazán 

  SECRETARÌA DE OBRAS PÚBLICAS 
M.M.O. José Joaquín Felmer 

 SECRETARÌA DE RELACIONES 
INSTITUCIONALES 
Prof. Pablo Daniel Fernández 
 
 

 



BOLETÍN OFICIAL CALETA OLIVIA, 23 de Marzo de 2016    P á g i n a  | 2 

COPIA FIEL  B.O N° 143 
 

 
Facundo PRADES – Dr. José Luís LACROUTS 

 
DECRETOS SINTETIZADOS 

 

DECRETO Nº 245 MCO/2.016.- 
CALETA OLIVIA, 21 de Marzo de 2016  

V I S T O:                        
El Expediente Nº 2015-10874-1  

 

DISPONESE, a partir del 01 de Octubre de 
2015 el Cambio de Sector y Función de la 
agente Andrea Cecilia GIMENEZ - DNI Nº 
20.983.065 – Legajo Personal Nº 6458, 
Personal Planta Permanente con Módulo 
“1” del Escalafón Municipal, quien cumple 
funciones como Inspectora de Tránsito – 
Departamento Operativo – Dirección de 
Tránsito – Supervisión de Tránsito, 
dependiente de la Secretaría de 
Gobierno.- 
 

ABONESE, a partir del 01 de Octubre de 
2015, el Adicional por Especialización: 
Ordenanza 1575/94 – Capítulo IX – 
Artículo 50° - Decreto 410/95 – Anexo I – 
Punto “28” - Decreto N° 1587/09  - 
Ordenanza 5474/09 – Decreto 
Promulgatorio N° 1672/09 – Decreto N° 
116/15 – Ordenanza 5971/15 – Decreto 
676/15, y continuara con el Adicional por 
Riesgo y Tareas Peligrosas: Ordenanza N° 
1048/92 – Artículo 2° - inciso “r” – 
Ordenanza 1575/94 – Capítulo IX – 
Artículo 57° - Decreto 1587/019 – 
Ordenanza 5474/09 – Decreto 
Promulgatorio 1672/09 – Decreto 116/15 
– Ordenanza 5971/15 – Decreto 676/15.- 
 
Facundo PRADES – Dr. José Luís LACROUTS 
Marcos ANTONELLI 

 
DECRETO N°246 MCO/2.016 

CALETA OLIVIA , 21 de Marzo de 2016 
VISTO: 

El Expediente N°2016-960-1  
 
ACEPTASE, a partir del 05 de Febrero de 
2016, la Renuncia presentada, del agente 
Federico ROLLIE – DNI N° 32.216.549 – LP 
N°5329, Guardavidas, Personal de Planta 
Contratada con Modulo “3” del Escalafón 
Municipal, dependiente de la Secretaria 
de Cultura, Deporte y Turismo.- 
 
ABONESE, en concepto de Liquidación 
Final de Haberes lo que a continuación se 
detalla: S.A.C 1° semestre/Año 2016- 
Proporcional a un (1) mes y cuatro (4) 
días: abonar un (1) día, cuatro (4) días del 
mes de Febrero/16, Asistencia Perfecta 
Mes de Enero/16, 20% de Diagrama Mes 
de Enero/16, y cualquier otro beneficio 
que por Ley le correspondiera.-  
 
Facundo PRADES – Dr. José Luís LACROUTS 
Marcos Antonelli 

 
DECRETO Nº 247 MCO/2.016.- 

CALETA OLIVIA, 21 de Marzo de 2016  
V I S T O:   

El Expediente Nº 2015-13950-1 

   
ACEPTASE, a partir del 16 de Diciembre de 
2015, la Renuncia presentada por el Sr. 
Lionel César FERNANDEZ - DNI Nº 
22.095.062 – Legajo Personal N° 5211, 
quien revistaba como Auxiliar 
Administrativo, dependiente Juzgado 
Defensa al Consumidor, Personal Planta 
Permanente con Módulo “6” del Escalafón 
Municipal.- 
 

DETERMINASE, que el agente Lionel César 
FERNANDEZ, DNI Nº 22.095.062 – Legajo 
Personal Nº 5211, no percibirá 
Liquidación Final de Haberes en virtud que 
se encontraba Usufructuando Licencia sin 
Goce de Haberes por cargo de Mayor 
Jerarquía desde el 01 de Junio del 2012.- 
 
Facundo PRADES – Dr. José Luís LACROUTS 
Marcos Antonelli 

 
DECRETO Nº 248 MCO/2.016.- 

CALETA OLIVIA, 21 de Marzo de 2016  
V I S T O:       

 El Expediente Nº 2016-1010-1  
 

ACEPTASE, a partir del 01 de Abril de 
2016, la Renuncia por Jubilación 
Ordinaria, presentada por el agente Luis 
Ernesto ESPINOZA FUENZALIDA – DNI N° 
18.769.185 – Legajo Personal N° 1556, 
Personal Planta Permanente con Módulo 
“7” del Escalafón Municipal dependiente 
de la Secretaría de Servicios.-  
 

ABONESE, en concepto de Liquidación 
Final de Haberes lo que a continuación se 
detalla: SAC 1° Semestre, Proporcional a 
Tres (03) meses – Licencia Anual Ordinaria 
Año 2016, Proporcional a Tres (03) meses, 
abonar once (11) días – Adicional por 
Jubilación: Según Ordenanza Municipal 
4872/04 – Decreto Promulgatorio N° 
1961/04 incorporado Artículo 48 de la 
Ordenanza Municipal N° 1575/94 inciso 
“a” – 200 % de la asignación del módulo 
de revista, abonar 25% diagrama mes de 
Marzo/ 2016  y cualquier otro beneficio 
que por ley le correspondiera .- 
 
Facundo PRADES – Dr. José Luís LACROUTS 
Marcos Antonelli

 
DECRETO Nº 249 MCO/2.016.- 

CALETA OLIVIA, 21 de Marzo de 2016  
V I S T O:   

El Expediente N°  2015-12757-1  
 

DISPONESE, a partir del 12 de Noviembre 
de 2015, la Baja por Fallecimiento del 
agente José Jorge VARGAS HARO, DNI Nº 
18.688.280,  Legajo Personal Nº 2671, 
Personal Planta Permanente con Módulo 
“4” del Escalafón Municipal, dependiente 
de la Secretaría de Planificación y Obras.- 
 

ABONESE, en concepto  de Liquidación 
Final de Haberes lo que a continuación se 
detalla: S.A.C. 2º semestre 2015 
Proporcional a Cuatro (4) meses y Once 
(11) días - Licencia Anual Ordinaria año 

2015 Proporcional a Diez (10) meses y 
Once (11) días: Abonar Treinta y Dos  (32) 
días – Once (11) días del mes de 
Noviembre/15, Licencia Anual Ordinaria 
Pendiente Año 2014 Proporcional a Doce 
(12) meses: Abonar Cuarenta y Cinco (45) 
días y cualquier otro beneficio que por Ley 
le correspondiera.-               

              
Facundo PRADES – Dr. José Luís LACROUTS 
Marcos Antonelli

 
DECRETO Nº 252 MCO/2.016.- 

CALETA OLIVIA, 22 de Marzo de 2016  
V I S T O:   

El Expediente N°  2015-10375-1 
 

DISPONESE, a partir del 19 de Febrero del 
2016, el Cambio de Sector y Secretaría del 
agente Daniel Antonio AVENDAÑO, DNI 
Nº 28.021.352, Legajo Personal Nº 4452, 
quién pasa a cumplir funciones como 
Auxiliar Administrativo, División 
Inmobiliaria y Tierra, Departamento 
Impuesto Inmobiliario, Sub. Dirección 
Rentas, Dirección  Rentas, dependiente de 
la Secretaría de Hacienda.- 
 

ABONESE, a partir del 02 de Febrero del 
2016, los siguientes Adicionales: GESTION 
Y RESPONSABILIDAD FISCAL: Decreto Nº 
576/09, Artículo 1º, Decreto Nº 1587/09, 
Ordenanza Nº 5474/09, Decreto 
Promulgatorio Nº 1672/09, Decreto Nº 
116/15, Ordenanza Nº 5971/15, Decreto 
Nº 676/15 y ESPECIAL REMUNERATIVO: 
Decreto Nº 2157/11, Decreto 
Modificatorio Nº 053/12, Decreto Nº 
761/14, Ordenanza Nº 5971/15, Decreto 
Nº 676/15 (Dirección de Rentas).- 
 

DESE DE BAJA, a partir del 14 de 
Diciembre de 2015, el Adicional por 
Función Jerarquizada.- 
 
Facundo PRADES – Dr. José Luís LACROUTS 
Marcos Antonelli

 
DECRETO Nº 253 MCO/2.016.- 

CALETA OLIVIA, 22 de Marzo de 2016  
V I S T O:   

   El Expediente Nº 2016-1684-1 
 

DISPONESE, a partir del 01 de Septiembre 
de 2015, el Cambio de Sector de la agente 
María Alejandra LAYES, DNI Nº 
26.067.414, Legajo Personal       Nº 6645, 
Personal Planta Contratada con Módulo 
“1” del Escalafón  Municipal, quien pasa a 
cumplir funciones como Operaria en 
Tareas Generales, dependiente de la 
Secretaría de Relaciones Institucionales.- 
 
Facundo PRADES – Dr. José Luís LACROUTS 
Marcos Antonelli

 
 
DECRETO Nº 256 MCO/2.016.- 

CALETA OLIVIA, 22 de Marzo de 2016  
V I S T O:   

El Expediente Nº 2016-1493-1 
 

CONSIDERANDO: 



BOLETÍN OFICIAL CALETA OLIVIA, 23 de Marzo de 2016    P á g i n a  | 3 

COPIA FIEL  B.O N° 143 
 

                     
QUE, mediante Decreto Nº 195-

MCO-2016, el Departamento Ejecutivo 
Municipal, acepta a partir del 10 de 
Diciembre de 2015, la Renuncia por 
Jubilación Ordinaria, presentada por la 
agente Elina Signecia GORDILLO, DNI Nº 
13.941.429, Legajo Personal Nº 1806, 
Personal Planta Permanente con Módulo 
“1” del Escalafón Municipal, 
dependiente de la Secretaría de 
Desarrollo Social; 
 

MODIFICASE, en sus partes pertinentes 
el Decreto Nº 195-MCO-16 de fecha 09 
de Marzo de 2016, donde dice: “a partir 
del 10 de Diciembre de 2015….” deberá 
leerse: “a partir del 01 de Febrero de 
2016…..”, conforme a lo expuesto en los  
considerandos del presente. 
 
Facundo PRADES – Dr. José Luís LACROUTS 

 
RESOLUCIONES 

 
RESOLUCION N°223 M.C.O/2.016 

CALETA OLIVIA, 22 de Marzo 2016 
VISTO: 

El Expediente Administrativo N° 
14492/2.014, Y; 
CONSIDERANDO: 

 
Que la firma Compañía Mar Azul S.A. 

ha iniciado el Expediente referencia a los 
efectos de solicitar ante la Supervisión 
de Comercio y Bromatología 
dependiente de esta Secretaría la 
habilitación comercial para ejercer el 
comercio y la industria en el ejido 
urbano de la ciudad de Caleta Olivia.- 

 
Que, en autos presenta la 

documental que, a su criterio, requiere 
la Ordenanza Nº 5460  a los fines del 
otorgamiento de la habilitación 
solicitada.- 

 

Que según el Dictamen legal que 
exige la Ley 1260, de forma previa a la 
resolución de los trámites 
administrativos, surge que la empresa no 
ha dado cumplimiento con lo requerido 
por el art. 26 de la norma antes citada, 
manifestando además otras 
consideraciones a las que me remito a 
los fines prácticos.- 
 

Que, se ha otorgado la Habilitación 
provisoria de la empresa para el 
funcionamiento de la misma, 
encontrándose a la fecha vencida.- 

 
Que ante la falta de acreditación de 

un derecho a la ocupación y/o uso y goce 

del inmueble, esta autoridad considera 

que corresponde denegar la Habitación 

Comercial hasta tanto se dé cabal 

cumplimiento con lo dispuesto por el 

artículo 26 de la Ordenanza Nº 5460.- 

Que a fs. 63/64 se presenta la 
empresa solicitando requiriendo la 
Clausura de la planta que solicita 
habilitar comercialmente. En contrario, a 
fs. 67 se presenta el Sr. Varone Enrique  
Eduardo, solicitando se abstenga esta 
autoridad de autorizar el funcionamiento 
de la planta ubicada en la Parcela 01 
Manzana 000016 Sección 02 
Circunscripción 04. Que los hechos 
descriptos por las partes merecen la 
instrucción de las inspecciones 
correspondientes a los fines de constatar 
o desmerecer los mismos, por parte de 
la Supervisión de Comercio y 
Bromatología.- 

 
Que, resulta necesario dictar el 

instrumento legal que obre en 
consecuencia. 
 
POR ELLO: 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO DE LA 
MUNICIPALIDAD DE CALETA OLIVIA 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- DENIEGÁSE la 
Habilitación Comercial requerida por la 
empresa Compañía Mar Azul S.A. para 
ejercer el Comercio y la Industria en la 
localidad de Caleta Olivia, hasta tanto 
quede acreditado en autos el 
cumplimiento de la Ordenanza Nº 5460.- 
 

ARTICULO 2°.- DISPONGASE las medidas 
que resulten necesario con la finalidad 
de aclarecer los hechos, instrúyase en tal 
sentido por ante la Supervisión de 
Comercio y Bromatología.- 
 

ARTÍCULO 3°.- REFRENDARA la presente 
resolución el Sr. Supervisor de Comercio 
y Bromatología Prof. Antonio 
QUIROGA.- 
 
ARTÍCULO 4°.- REGÍSTRESE, Notifíquese 
al interesado con entrega de copias de la 
presente. Notifíquese a las áreas que 
correspondan, dese a Publicidad y 
Cumplido: ARCHIVESE.- 
 
Dr. José Luís LACROUTS – Prof. Antonio E. QUIROGA 

 
 

 


